东 莞 市 卫 生 健 康 局 办 公 室

东卫办函〔2019〕10号

东莞市卫生健康局办公室转发省中医药局关于

开展2019年传统医学师承和确有专长人员

医师资格考核考试工作的通知

各镇街（园区）卫生健康局，各医院、社区卫生服务中心，局直

属各单位：

现将省中医药局《关于开展 2019年传统医学师承和确有专长

人员医师资格考核考试工作的通知》（粤中医办函〔2019〕12号，

以下简称《通知》）转发给你们，结合 2018 年工作经验和我市实

际情况，提出以下意见，请一并认真贯彻执行。

一、 组织实施

根据省中医药局统一安排和部署，我局负责本市传统医学师

承和确有专长考核工作的组织实施。确有专长考核：2019 年 5 月

18日组织报名复审合格人员参加临床实际本领考核，2019年 6月

15 日组织临床实际本领考核合格人员参加综合理论测试；传统医

学师承考核：2019 年 9 月 7 日组织报名复审合格人员参加临床实

践技能考核，2019 年 10 月 13 日组织临床实践技能考核合格人员

 - 2 -

参加综合理论测试；有关具体事项另行通知。

二、 加强宣传

请各单位高度重视本项工作，在单位（辖区）内做好宣传告

知，及时把《通知》精神和内容传达给传统医学师承和确有专长

人员，并做好《通知》解释工作。各单位（辖区）卫生健康局尤

其要加强辖区内行政社区（村）或基层医疗卫生机构宣传告知与

解释工作。

三、 报名要求

（一）报名及初审时间

2019 年 2 月 20 日至 3 月 31 日，报名条件详见《通知》第二

点要求。

（二）提交材料（一式一份）

1.传统医学师承出师考核

（1）传统医学师承出师考核申请表（附件 1）；

（2）本人身份证明复印件（验明原件）；

（3）近期一寸免冠正面半身照片 3张（照片用双面胶贴在身

份证复印件页，分别用于临床实际本领考核准考证、综合理论测

试准考证和《传统医学出师考核出师证书》的制作）；

（4）指导老师医师资格证书、医师执业证书、专业技术职称

任职资格证书复印件（验明原件），或者核准执业的主管卫生健康

中医药管理部门出具从事中医临床工作 15年以上证明；

（5）经公证的《传统医学师承关系合同书》；

（6）跟师学习材料及考勤记录等。

 - 3 -

2.确有专长考核

（1）传统医学医术确有专长考核申请表（附件 2）；

（2）传统医学确有专长人员诊疗技术证明资料表（附件 3）；

（3）本人身份证明复印件（验明原件，加盖与原件相符公章）；

（4）近期一寸免冠正面半身彩色照片 3张（照片用双面胶贴

在身份证复印件页，分别用于临床实际本领考核准考证、综合理

论测试准考证和《传统医学医术确有专长证书》的制作）；

（5）申请人所在地居（村）委会或由医疗机构出具，经各镇

街（园区）卫生健康局审核的证明其技术实践年限的材料（附件 4）；

（6）两名以上中医执业医师出具的证明其掌握独具特色、安

全有效的传统医学诊疗技术的材料（附件 5）及中医执业医师资格

证书和医师执业证书复印件（验证原件，加盖与原件相符公章）。

（三）初审负责单位

1.各镇街（园区）卫生健康局负责辖区内行政社区（村）、镇

街医院、社区卫生服务中心（站）及社会办门诊部、诊所、卫生站、

医务室及卫生所等医疗机构报名人员材料初审工作。

2.市属公立医院及市直属部门负责本单位报名人员材料的初

审工作，东华、康华医院负责本单位初审工作，其他民营医院到

所属管辖镇街（园区）卫生健康局报送材料。

（四）报送要求

初审负责单位负责装订整理好本单位（辖区）初审合格人员

材料并登记填写《东莞市传统医学师承考核和确有专长考核初审

合格人员名单表》（附件 6），于 2019年 3月 31日前将本单位（辖

 - 4 -

区）初审合格人员材料及附件 6 纸质版（加盖公章）报送至我局

中医科，附件 6电子版发送至 dgzhongyike@163.com。

（五）其他

1.中医医术确有专长人员医师资格考核工作，按照《中医医术

确有专长人员医师资格考核注册管理暂行办法》（国家卫计委第 15

号令）和我省《实施细则》的有关要求执行。

2.为使传统医学确有专长考核与中医医术确有专长医师资格

考核有关内容衔接，在填报《传统医学医术确有专长考核申请表》

和《传统医学确有专长人员诊疗技术证明资料表》内的“确有专长

诊疗技术名称”时，可以参考附件 7.“中医疾病名称与分类代码表”

和附件 8.“中医医疗技术目录”。

四、报名材料复审

我局中医科于 2019 年 4 月 1 日至 4 月 16 日对各初审负责单

位报送的报名材料进行验证复核，并于 4月 19日前把通过复审的

人员名单反馈至各初审负责单位。

五、其他事项

请各镇街（园区）卫生健康局及市属公立医院、市直属部门

于 2019 年 3 月 8 日前将本单位负责 2019 年传统医学师承和确有

专长考核工作的联系人名单（附件 9）电子版发送至我局中医科邮

箱：dgzhongyike@163.com，纸质版（加盖公章）于提交报名初审

材料时一同报送至局中医科。

联系人：欧阳文杰，电话：23281066，23280316（传真）

电子邮箱：dgzhongyike@163.com。

 - 5 -

附件：1.传统医学师承出师考核申请表

      2.传统医学医术确有专长考核申请表

3.传统医学确有专长人员诊疗技术证明资料表

4.传统医学确有专长人员诊疗技术年限证明

5.掌握传统医学诊疗技术证明材料

      6.东莞市传统医学考核和确有专长考核初审合格人员

名单表

7.中医疾病名称与分类代码表

8.中医医疗技术目录

9.传统医学师承和确有专长考核联系人名单

         东莞市卫生健康局办公室

     2019年 3月 6日

 - 6 -

公开方式：主动公开

校对：中医科  欧阳文杰